
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 29-04-2016 n. 23

Oggetto: Rendiconto di gestione 2015 e relativi allegati - Approvazione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO l’art. 227 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dal D.Lgs. 126/2014, che
prevede:

comma 1 “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato
patrimoniale”;

comma 5 “Al rendiconto della gestione sono allegati i documenti previsti dall'art. 11, comma
4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, ed i seguenti
documenti:

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il
comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al
principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il
bilancio si riferisce;

b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;

VISTO il D.M. 22/12/2015 che approva il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio
rinvia l’adozione dello stesso in sede di rendiconto di gestione 2016;

VISTO l’art. 11, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 che indica gli altri documenti
da allegare al Rendiconto della gestione, quali:
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;



b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
d) il  prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
e) il  prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;
k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni
delegate dalle regioni;
l) il prospetto dei dati SIOPE;
m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di
competenza,  distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei
termini di prescrizione;
o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal
comma 6;
p) la relazione del collegio dei revisori dei conti;

APPURATO che, nel corso del processo formativo della documentazione da allegare alla
proposta di deliberazione consiliare al rendiconto della gestione 2015 del Comune di Sesto
Fiorentino, sono stati elaborati i seguenti documenti:

all. 1) Conto del bilancio composto da:
- gestione delle entrate;
- riepilogo generale delle entrate per titoli;
- gestione delle spese;
- riepilogo generale delle spese per missioni;
- riepilogo generale delle spese per titoli;
- quadro generale riassuntivo;
- verifica degli equilibri;

all. 2) Conto economico

all. 3) Conto del patrimonio;

all. 4) allegati al Rendiconto 2015 secondo l’art. 11, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 e smi:

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
d) il  prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
e) il  prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 23 DEL 29-04-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati  agli esercizi successivi;
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;
k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni
delegate dalle regioni;
l) il prospetto dei dati SIOPE;
m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei
termini di prescrizione;
o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal
comma 6;
p) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

Altri allegati di legge:

all. 5) Conto consuntivo del Tesoriere relativo all'esercizio finanziario 2015, trasmesso dal
Tesoriere Comunale Banca CR Firenze, ai sensi dell'art. 226 del D. Lgs. n. 267/2000;

all. 6) il registro delle maggiori entrate;

all. 7) il registro delle insussistenze e inesigibilità;

all. 8) il registro delle economie di spesa;

all. 9) l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente,
come previsto dall’art. 16, comma 26, del DL 138/2011;

all. 10) la Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale,
quest’ultimi individuati dal Decreto 18 febbraio 2013, redatte ai sensi dell'art. 228, comma 5,
del D.Lgs. n. 267/2000;

all. 11) la nota informativa, prevista dall’art. 11, comma 6 lettera j), del D.Lgs. 118/2011 e
smi, contenente in sintesi gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci fra l’Ente e le
società partecipate che alla data odierna hanno dato riscontro, mentre la documentazione in
dettaglio è agli atti del Servizio Ragioneria;

all. 12) la Relazione, prevista dall’art. 30, comma 4, della legge 488/1999, sul perseguimento
degli obiettivi di stabilizzazione della finanza pubblica e sui risultati acquisiti dall’Ente, in
materia di patto di stabilità;

all. 13) l’attestazione dei tempi di pagamento prevista dal D.L. n. 66/2014 art. 41, comma 1;

all. 14) i conti di gestione degli agenti contabili interni ed esterni e i conti degli agenti
consegnatari dei titoli azionari, redatti in conformità ai modelli approvati con D.P.R.
31/01/1996 n. 194, in 3 volumi;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 23 DEL 29-04-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATO l’atto commissariale con i poteri del consiglio n. 7 del 22.9.2015, avente per
oggetto: "Bilancio di Previsione 2015-2017. Salvaguardia degli equilibri di bilancio e
assestamento generale";

PRESO ATTO che anche per l’esercizio 2015 l’Ente ha rispettato l’obiettivo programmatico
in materia di patto di stabilità e che le risultanze al 31 dicembre 2015, già trasmesse al
Ministero dell’Economia e delle Finanze in via provvisoria entro il 31 gennaio 2016
utilizzando il sistema web, sono state certificate con i dati definitivi scaturiti dal rendiconto in
data 29 marzo 2016;

CONSIDERATO che anche per l’esercizio 2015 non è stato possibile applicare
completamente il principio contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale in
ordine alla verifica delle valutazioni esistenti nello Stato Patrimoniale al 31.12.2015 (come ad
esempio la separazione del valore del terreno rispetto al valore complessivo dell’immobile),
essendosi proceduto ad una variazione formale delle voci patrimoniali attraverso una
riclassificazione nella nuova codifica prevista nello stato patrimoniale armonizzato.
Le variazioni necessarie saranno apportate in corso di gestione 2016 applicando quanto
testualmente previsto dal principio: “Il valore di eventuali beni patrimoniali per i quali non è
stato possibile completare il processo di valutazione nel primo stato patrimoniale di apertura,
secondo la disciplina del presente principio, in quanto in corso di ricognizione o in attesa di
perizia, può essere adeguato nel corso della gestione tramite scritture esclusive della
contabilità economico-patrimoniale del tipo immobilizzazioni a Fondo di dotazione. L’attività
di ricognizione straordinaria del patrimonio e la conseguente rideterminazione del valore del
patrimonio, deve in ogni caso concludersi entro il secondo esercizio dall’entrata in vigore
della contabilità economico-patrimoniale”;

VISTE le attestazioni rese dai Dirigenti di Settore e dai Responsabili di U.O.A., ai sensi
dell'art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui nell'anno 2015 non sono stati poste a carico
del Bilancio Comunale quote relative a disavanzi pregressi e/o debiti fuori bilancio;

VISTE le attestazioni rese dai Dirigenti di Settore e dai Responsabili di U.O.A. secondo cui,
nel rispetto dell’art. 158 del D.Lgs. 267/2000 e della L.R. 68/2011, sono stati rendicontati i
contributi straordinari alle amministrazioni eroganti;

RILEVATO inoltre che, a seguito dei risultati derivanti dal Conto Consuntivo dell'esercizio
finanziario 2015, si è determinato il risultato di amministrazione complessivo di + €
13.285.038,56 così composto:

- parte accantonata (fondi crediti e passività potenziali) € 13.781.533,66
- parte vincolata (trasferimenti e altri vincoli interni) €   7.550.341,04
- parte destinata a investimenti            €   7.084.302,49
- disavanzo                              - € 15.131.138,63

VISTO il D.P.R. 26.8.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il dott.
Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.9.2015 n. 212);

VISTI:
- il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Dirigente del Settore Finanziario e
Organizzazione ai sensi dell'art. 49, comma primo, del D. Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 23 DEL 29-04-2016  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



- la relazione del Collegio dei Revisori dei conti redatta ai sensi dell'art. 239 del D. Lgs.
267/2000;

CON i poteri spettanti al Consiglio comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

1) di approvare il Rendiconto di Gestione dell'esercizio 2015, così composto:

all. 1) Conto del bilancio composto da:
- gestione delle entrate;
- riepilogo generale delle entrate per titoli;
- gestione delle spese;
- riepilogo generale delle spese per missioni;
- riepilogo generale delle spese per titoli;
- quadro generale riassuntivo;
- verifica degli equilibri;

all. 2) Conto economico;

all. 3) Conto del patrimonio;

all. 4) allegati al Rendiconto 2015 secondo l’art. 11, comma 4, del D.Lgs.118/2011 e smi:

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
d) il  prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
e) il  prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti  imputati agli esercizi successivi;
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti  imputati agli esercizi successivi;
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e
trasferimenti da  parte di organismi comunitari e internazionali;
k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni
delegate dalle regioni;
l) il prospetto dei dati SIOPE;
m) l'elenco dei  residui  attivi  e  passivi  provenienti  dagli esercizi  anteriori  a  quello  di
competenza,   distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei
termini di prescrizione;
o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal
comma 6;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 23 DEL 29-04-2016  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Altri allegati di legge:

all. 5) Conto consuntivo del Tesoriere relativo all'esercizio finanziario 2015, trasmesso dal
Tesoriere Comunale Banca CR Firenze, ai sensi dell'art. 226 del D.Lgs. n. 267/00;

all. 6) il registro delle maggiori entrate;

all. 7) il registro delle insussistenze e inesigibilità;

all. 8) il registro delle economie di spesa;

all. 9) l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente,
come previsto dall’art. 16, comma 26, del DL 138/2011;

all. 10) la Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale,
quest’ultimi individuati dal Decreto 18 febbraio 2013, redatte ai sensi dell'art. 228, comma 5,
del D.Lgs. n. 267/2000;

all. 11) la nota informativa, prevista dall’art. 11, comma 6 lettera j), del D.Lgs. 118/2011 e
smi, contenente in sintesi gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci fra l’Ente e le
società partecipate che alla data odierna hanno dato riscontro, mentre la documentazione in
dettaglio è agli atti del Servizio Ragioneria;

all. 12) la Relazione, prevista dall’art. 30, comma 4, della legge 488/1999, sul perseguimento
degli obiettivi di stabilizzazione della finanza pubblica e sui risultati acquisiti dall’Ente, in
materia di patto di stabilità;

all. 13) l’attestazione dei tempi di pagamento prevista dal D.L. n. 66/2014 art. 41, comma 1;

all. 14) i conti di gestione degli agenti contabili interni e esterni e i conti degli agenti
consegnatari dei titoli azionari, redatti in conformità ai modelli approvati con D.P.R.
31/01/1996 n. 194, in 3 volumi;

2) di dare atto che l'Ente non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie, come risulta
dalla Tabella dei parametri di cui all'allegato 10);

3) di determinare in € 13.285.038,56 l’avanzo di amministrazione derivante dall'esercizio
finanziario 2015, dal quale devono essere detratti i fondi vincolati, per cui si evidenzia una
quota di disavanzo da applicare al bilancio di previsione per ricostituire integralmente i fondi
vincolati;

4) di dar corso, per quanto di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 227 del D.Lgs.
267/2000, al deposito nella Segreteria Comunale della documentazione a corredo del
Rendiconto della gestione 2015;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 23 DEL 29-04-2016  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA altresì

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 23 DEL 29-04-2016  -  Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 29-04-2016 n. 23.

Oggetto: “Rendiconto di gestione 2015 e relativi allegati - Approvazione.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

ANTONIO LUCIO GARUFI LUCA LAZZARINI

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Sesto Fiorentino e
diviene esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267
(T.U.E.L.)

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

STEFANO FERRI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 29-04-2016 LUCA LAZZARINI

Sesto Fiorentino, 29-04-2016 LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 23 DEL 29-04-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 08-04-2016


